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1. ÚVOD

Rozvodovosti je v současné době v českém prostředí věnováno

poměrně dost prostoru, avšak ne zcela konkrétním problémům vyskytujících

se v souvislosti s rozvody a dopady rozvodů. Rozvodovost jakoţto proces je

úzce spjat s proměnou rodiny, jeţ je ovlivňována a formována společností. Od

devatenáctého století tato základní společenská instituce prochází postupnou

transformací, která vyvrcholí ve druhé polovině dvacátého století. Po celé

devatenácté, a ještě i přes první polovinu dvacátého století, se jevilo, „ţe

rodina působí a bude dál působit jako nenápadný, ale velmi významný

stabilizující prvek zaručující společnosti koherenci a stavějící hráz anomii v

proudu radikálních změn“. (Moţný 2006:15) Vládlo přesvědčení o tom, ţe

rodina se vyznačuje funkčností a odkazuje k něčemu, co tu vlastně vţdycky

bylo a také tu navţdy zůstane. Instituce rodiny byla povaţována za snad

nejstabilnější výtvor naší civilizace, avšak od konce první světové války se

podstatně změnila a dále mění, a to ve svých nejzákladnějších

charakteristikách. (Moţný 2006)

Proměna z tradiční rodiny v moderní tak představovala ztrátu monopolu

na legitimní sex narůstající počet nemanţelských dětí, změnu ve způsobu

volby partnera, změnu podoby manţelského svazku a především dělby práce.

(Moţný 2002, 2006) Důleţité z těchto charakteristik je zmínit to, jak se

proměnilo manţelství a jeho stabilita, avšak nelze zapomínat na součinnost

všech těchto charakteristik, které proměnily rodinu jako takovou.

Dnes o uzavření sňatku jiţ nerozhoduje širší rodina s ohledem na

ekonomické jistoty a šance na slušný ţivot. V rozhodování o výběru partnera

mizí vliv rodičů a sociálního okolí. (Katrňák & spol. 2010) Manţelství jiţ není

uzavíráno dohodou mezi rodinami z majetných principů, ale z lásky a

individuální volbou. (Singly 1999) Manţelství bylo pojímáno za nezrušitelné a

rodina povaţována za doţivotní. Tato koncepce vycházela z křesťanství, jeţ

hlásala „milovat aţ do smrti“, tudíţ „za trvalost rodiny ručila tak náboţenská
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víra svou nejvyšší autoritou. Toto pojetí však bylo úspěšně napadeno pojetím

manţelství jako občanské smlouvy“. (Moţný 2006:22) Norma „doţivotního a

nezrušitelného manţelství“ tedy zanikla. Sniţoval se počet sňatků a zvyšoval

počet nesezdaných svazků. K nárůstu došlo i v počtu rozvodů a opakovaných

manţelství, a rovněţ se tak zvyšoval počet neúplných rodin či rodin nově

vzniklých (tzn. opětovný sňatek jedince nebo jedinců s vlastní zkušeností

rozvodu). (Singly 1999:87) „Stabilita manţelství se výrazně sniţuje a rozvod je

zákonem umoţněn vzájemnou dohodou“ (Singly 1999: 90), coţ ještě více

„otevírá cestu“ stále se zvyšující rozvodovosti.

Rozvod je ţivotní událostí, která postihuje všechny členy rodiny. Rozvod

manţelství představuje závaţný sociální jev s řadou důsledků, avšak stal se

jevem velmi rozšířeným. Měl by vyřeši t neshody v rodině, nefungující a

konfliktní manţelství, ale na druhou stranu má negativní vliv na vývoj a ţivot

dětí, a respektive podílí se na utváření jejich ţivotních biografií. Mým zájem

tedy není jen „vylíčit“ řadu negativních dopadů, jeţ má rozvod na děti

vyrůstající v neúplné rodině, ale reflektovat vliv na postoje vůči manţelství.

Právě zkušenost s rozvodem svých rodičů můţe mít vliv na to, s jakými

představami a očekáváními mladí v dospělosti vstupují, či plánují vstoupit, do

svazku manţelského. Právě danou zkušeností mohou být demotivováni k

uzavření manţelství či volit jiné formy partnerského souţití.

Má bakalářská práce se zabývá pozdními dopady rozvodu rodičů na děti

v dospělosti. Konkrétněji, nejzásadnějším úkolem této práce je porozumět

tomu, jak dospělí jedinci vnímají rozvod rodičů a dopad zkušenosti

s rodičovským rozvodem. Dále mně budou zajímat postoje k institutu

manţelství a hodnoty přisuzující partnerským dlouhodobým vztahům

z důvodu, a zda se tyto postoje liší mezi dospělými jedinci z rozvedených rodin

a jedinci z úplných rodin. Tímto srovnáním se pokusím nahlédnout na to, jestli

právě rozvod rodičů neovlivnil vnímání a postoje k manţelství a představy o

budoucích vztazích těchto jedinců.
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Ve své práci usiluji o to poskytnout srovnání těchto postojů s dospělými

vyrůstající v úplné rodině. Pokusím se tudíţ nahlédnout na to, zda a do jaké

míry má dopad rozvodu rodičů na vnímání a postoje k manţelství samotných

jedinců.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole

teoretické části jsem popsala hodnotový systém současné společnosti, jehoţ

základním rysem je individualismus a nezávislost. Tyto preferované hodnoty

mají řadu důsledků a především vliv na proměnu rodiny a na vývoj

demografického chování, kterému se věnuji blíţe v druhé kapitole. V této

kapitole zdůrazňuji, ţe právě demografickému ukazateli rozvodovosti je

věnována velká pozornost z důvodu jeho neustálého růstu v průběhu

posledních let. V současnosti se dá hovořit o stagnaci, avšak je nutno brát

ohled i na klesající počet uzavřených sňatků. Třetí teoretická kapitola je

obsáhlá a zabývá se dopady rozvodu rodičů na děti a moţnými faktory, které

zprostředkovávají tyto dopady a zvyšují pravděpodobnost vlivu rozvodu

samotného.

Poslední pátá kapitola je empirickou částí, kde popisuji svůj výzkumný

cíl, vzorek a metodu sběru dat. Přibliţuji zde, jak výzkum probíhal, a následně

jakým způsobem jsem sesbíraná data zanalyzovala. Metoda sběru dat bude

kvalitativní, formou interview tvořeného na základě polostrukturovaných

rozhovorů, a těchto rozhovorů bylo provedeno dvacet jedna. Záměrem

výzkumu je porozumět zkušenosti dětí s rozvodem rodičů, a v čem spatřují

dopady rozvodu na jejich ţivotní dráhu. Výzkum se dále zabývá názory a

postoji jedinců z rozvedených rodin k manţelství, a srovnáním názorů jedinců

z úplných rodin se pokusím odpovědět na to, zda se názory a vnímání

manţelství mezi těmito dvěma skupinami liší a lze tak hovořit o jistém dopadu

na postoje k manţelství.
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2. SOUČASNÁ PODOBA RODINY A ROZPAD TRADIČNÍCH FOREM

Rodina jako taková prošla řadou změn, a její přechod docílil k rodině

postmoderní – k současné podobě rodiny, která „se projevuje zvýrazněním

charakteristik prvního období, a sice zaměření na vztahy.“ (Singly 1999:90)

Struktura rodiny se mění ve variabilní a individualizovanou. „Od šedesátých let

je model ţeny v domácnosti kritizován, zejména ţenským sociálním hnutím“

(Singly 1999:90), a rozštěpení mezi rodinným ţivotem a manţelstvím začíná

být značné. Role v rodině jsou individuální a legitimizace zde jiţ není ţádná.

„Postmoderní“ rodina má citovou funkci, a autorita je rovněţ individualizovaná

a slabá. Ekonomický kapitál zcela vymizel. (Moţný 2006) Objevují se navíc

zcela odlišné ţivotní a rodinné hodnoty, které ovlivňují ţivotní dráhu a

rozhodování jedinců. Podobu současného hodnotového systému popíši

v následující kapitole.

2.1. Změna hodnotového systému

V souvislosti s vyvázáním se z tradičních forem, jistot, sociálních vazeb

závislosti hovoří Beck o tzv. individualizaci. Individua coby aktéři si sami volí a

vytváří své biografie. (Beck 2004) Disponujeme tak moţností volby, a to i ve

vlastním osudu. Sňatek jiţ neznamená počátek společného ţivota, ale objevují

se nové ţivotní formy. Sami sociální aktéři rozhodují o volbě manţelství či

rozchodu. Hodnotový systém, který převládá, je charakteristický touhou po

autonomii, svobodě a tvorbou vlastního osudu. To se děje odmítáním instituce

manţelství a kritizováním dělby práce mezi pohlavími. (Singly 1999:96)


[…]


dosavadním vzděláním je spokojená, a doufá, ţe uspěje v dalším studiu.

Vztah rodičů a dětství zhodnotila kladně. Jiţ pět let je v partnerském souţití, a

hovoří o spokojeném a idylickém vztahu.

Michaela 25: Michaele je dvacet pět let a má dva starší sourozence. Vztah

k rodičům je dle ní kladný, a v hodnocení svého dětství zdůraznila, ţe se spíše

zabavovali sami, ale přesto jej povaţuje za spokojené. Se středoškolským

vzděláním spokojená není, a v rozhovoru uvedla, ţe by si přála mít vyšší

vzdělání. Své současné zaměstnání má ráda a je s ním spokojená. Pracuje

jako administrativní pracovnice v neziskové organizaci. Partnerský vztah má

jiţ devátým rokem a velice kladně hovoří o manţelství, jelikoţ by dle jejího

názoru mělo po dlouhodobém a spokojeném vztahu, jako má ona, „přijít“.
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Zdeněk 25: Zdeňkovi je dvacet pět let a má dvě mladší sestry. Ve výpovědích

o rodičích, finanční situaci či dětství hovořil velice pozitivně. Spokojený je i se

svým vzděláním, rovněţ prací. Je kolegou Michaely, tudíţ i on pracuje

v neziskové organizaci. V partnerském souţití je jiţ sedm let, a svůj vztah

hodnotí velice pozitivně.

Martin 21: Jednadvacetiletý Martin má dvě sestry, o dvanáct a čtrnáct let

starší. Vztah k rodičům a finanční situaci rodiny povaţuje za kladné a dobré.

Co se týče dětství, zmínil se o pracovní zaneprázdněnosti otce, ale jinak své

dětství hodnotí pozitivně a rád na něj vzpomíná. Se studiem je spokojen,

stejně tak jako se zaměstnáním. Ovšem nyní se rozhodl začít studovat

vysokou školu dálkově, tudíţ zdůrazňuje obtíţnost a nedostatek času, který by

měl studiu věnovat. V současnosti v partnerském vztahu není, před časem

ukončil dvouletý vztah.

Pepa 25: Pepa je ve věku dvaceti pěti let. Má jednu starší sestru. Jeho vztah

k rodičům je výborný a o finanční stránce rodiny hovoří tak, ţe jsou

zabezpečeni, ale nepovaţuje to za „top“. Dětství pro něj bylo krásný, veselý,

hravý a trávil jej s rodiči. Pepa zatím ještě studuje, a spokojený bude po

dokončení studia. Má dvouletý vztah, který bere váţně a je v něm spokojený.

Anička 22: Dvaadvacetiletá Anička má jednu starší sestru. Vztah k rodičům a

finanční situaci rodiny povaţuje za dobré, pozitivní, a dětství za šťastné a

klidné. Se vzděláním příliš spokojená není, řekla, ţe by chtěla ještě zkusit

studovat vysokou školu. Se zaměstnáním je spokojená, kdyţ opomene

problémy s vedením. Ve svém tříletém vztahu je spokojená, a nemá mu co

vytknout.
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PŘÍLOHA 2: Témata rozhovoru

1. Rozvod

- Jak dlouho jsou rodiče rozvedeni. Co rozvodu předcházelo. Příčina

rozvodu. Chování rodičů před rozvodem. Vnímání je jich chování.

2. Období po rozvodu

- Reakce na rozvod. Vyrovnání se sním (rodiče i dítě). Vztah mezi rodiči.

Vztah dítěte k rodičům. Vnímání chování rodičů k dítěti. Přidělení do

péče. Četnost kontaktů.

- Noví partneři rodičů a vztah k nim. Stěhování. Změna finanční situace

rodiny. Majetkové vyrovnání. Vnímání změny v ţivotě dítěte. Vnímání

dětství a péče rodičů v dětství. Vnímání změny péče rodičů po rozvodu.

Dostupnost studia a spokojenost s ním. Spokojenost se zaměstnáním.

3. Postoje k partnerství

- Existence vztahu a jeho hodnocení. Délka vztahu. Schopnost důvěřovat

partnerovi, svěřit se mu a vytvářet kompromisy. Vnímání a názor na

budoucnost s partnerem. Představy o váţném vztahu.

4. Postoje k manţelství

- Uvaţování o vstupu. Podmínky podmiňující vstup do manţelství.

Vnímání výhod a nevýhod manţelství. Očekávání od vstupu do

manţelství. Správné fungování manţelství a řešení manţelských

problémů.

5. Postoje k rozvodu

6. Postoje k nesezdanému souţití

- Postoj, preference (v případě zaloţení rodiny).
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10. RESUMÉ

In my thesis I have focused on the perception of divorce through the

eyes of people from divorced families. Since parental divorce is currently quite

common in our society and many authors note its impacts, I wanted to follow

up on it. I have tried to understand the experience of a parental divorce and

what meanings are assigned to this experience. Furthermore, I have especially

focused on the influence of the parental divorce on children’s thinking about

the marriage and how they think of future functioning of their partnerships and

marriages. Consequently, the goal of my work was to compare the views and

attitudes of children from divorced families and children from two-parent

families towards the marriage. This comparison has allowed me to understand

whether the parental divorce has an impact on the attitudes towards the

marriage and the thinking about it.

In the theoretical part I have focused on transformation of the family and

the value system, which affects the development of the demographic

behaviour and impacts the divorce rate, which is one of the key demographic

indicators. Furthermore, using theories of various sociologists, I have

introduced several factors that mediate the impact of the divorce on children

and summarized specific impacts that occur extensively.

In the empirical part I have described the qualitative research which is

based on the semi-structured interviews that I have conducted. I have

analyzed the interviews in order to understand the experience of a parental

divorce and examined attitudes and opinions concerning marriage. Then I

have compared the attitudes of individuals from divorced families and two-

parent families to find whether they differ in thinking about marriage.