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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Alena Glajchová si v úvodu práce klade za cíl “porozumět tomu” jak dospělí jedinci vnímají rozvod
rodičů a dopad zkušenosti s rodičovským rozvodem” (str. 2). Tento vliv rozvodu rodičů chce zkoumat
zejména ve vztahu k vnímání instituce manželství. Z tohoto důvodu porovnává dvě skupiny jedinců - z
rozvedených a nerozvedených rodin. První cíl (jak jedinci vnímají rozvod rodičů) se autorce naplnit
podařilo, nicméně naplnění druhého cíle, tedy vlivu rozvodu rodičů na vnímání instituce manželství a
postoje k rozvodu a nesezdaného soužití, jak autorka sama v závěru přiznává, svým výzkumem tento
cíl naplnit nemůže. Tyto limity ale dobře reflektuje při formování otázek výzkumu na straně 23, kde své
zaměření specifikuje již “pouze” na hledání odlišností.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Práce je členěna do několika hlavních celků. Autorka nejprve představuje změny spojené se
současnou rodinou a jejich potenciální příčiny. V dalších dvou hlavních kapitolách se věnuje rozvodu a
jeho důsledkům na děti. Autorka ukotvuje rozvod v celospolečenských procesech vztažených k rodině.
Svůj přístup opírá o změnu hodnotového systému, nicméně zejména v kontextu České republiky by
bylo také vhodné zmínit vliv celospolečenské transformace, která přispívala ke změně rodinného
chování také ekonomickými procesy (viz. práce Jitky Rychtaříkové). Alena Glajchová nahuštěně
prezentuje popisy změn v demografickém chování a postoje k manželství, ale v textu ztrácí
argumentační linii. Zároveň nevěnuje příliš péče rozlišení popisovaných procesů v zemích na západ
od hranic ČR a v ní samotné. K samotnému tématu rozvodu se autorka dostává až na straně 11.

K získání dat pro analýzu autorka použila polostruktorované rozhovory s dvěma skupinami
informátorů a informátorek. V metodologické kapitole autorka dostatečně popisuje své postupy během
výzkumu a analýzy. Celkem uskutečnila 21 rozhovorů s jedinci, kteří zkušenost s rozvodem rodičů a s
těmi, kteří nemají.

Analytickou část práce tvoří dvě hlavní témata - rozvod a jeho dopady a postoje k manželství. Téma
dopadu rozvodu autorka analyzuje dostatečně. V tématu postoji k manželství a rozvodu autorka
nerovnoměrně věnuje více prostoru postojům jedinců z rozvedených rodin (6) a z nerozvedených
rodin (4). Porovnání obou skupin pak nepochopitelně uvádí až v závěrečné kapitole práce.

Práce je proporčně vyvážena. V přílohách autorka předkládá medailonky informátorů a informátorek a
osnovu vedených rozhovorů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je není příliš čtivý, formulace argumentů a jejich provázání není v mnoha místech
propracována. Hlavní kapitoly práce vykazují logické členění, ale jejich vnitřní struktura již tuto logiku v
některých místech postrádá. Kapitola 4.1.1. je nazvána “Vliv na životní dráhu jedince”, kam ale spadají
i ostatní témata následujících kapitol. Naopak v takto nazvané kapitole se autorka věnuje dopadu na
partnerský život. Tomuto tématu také věnuje v kapitole 4.1.5. Interpersonální chování. Používaná
citační norma je v práci jednotná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce Aleny Glajchové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka pracuje s
dostatečným množstvím literatury a povedlo se jí získat velmi uspokojivé množství informátorů.
Slabinou je stylistická stránka a práce s literaturou a její prezentace v teoretické části.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Jak probíhalo kontaktování informátorů a informátorek? Jednalo se o nahodilé kontaktování jedinců,
kteří “byli zrovna po ruce” a splňovali kritéria? Pokud ano, jaká rizika v tomto ohledu by bylo vhodné
reflektovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře
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